MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 961/2023, DE 19 DE JUNHO DE 2023

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense ao Sr. Ricardo José de Oliveira Silva
(Ricardo Sales).

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara Municipal

aprovoue é sancionada e promulgada aParE>

Art. 1º Concede Título Honorífico dECidadãoFortinense ao Sr. Ricardo José de
Oliveira Silva (Ricardo Sales). o doArt. 2º Esta Lei entra«em

vigornadatade sua publicação. E a

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIMICE,éem19 dejunho de 2023.

“PrefeitoManicae

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE —- CEP: 62815-000 — Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 —- CGF: 06.920.639-2

CÂMARA MUNIEIPALDRE

FORT

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente projeto de Lei com o qual se pretende

homenagear com o título de “Cidadão Fortinense” o Ilustríssimo Senhor Ricardo José de

Oliveira Silva (Ricardo Sales).
Ricardo José de Oliveira Silva (Ricardo Sales) constrói a cada dia sua dimensão política

a partir da máxima Compromisso e Seriedade, sinais visíveis em seu fazer cotidiano que
facilmente podem ser testemunhados por quem o conhece e principalmente pelos beneficiados

com as ações por ele desenvolvidas. É um homem do diálogo com um senso de construção

coletiva que o faz perceber o quanto é necessário paraum homem público a capacidade de ouvir

a todos, sejam aliados ou pessoas de um outro espectro político diferente doseu.
Eleito Vereador da cidade de Aracati em 2008, está em seu terceiro mandato como

parlamentar da Terra dos Bons Ventos, nesse último como Presidente da Câmara dos

Vereadores, foi eleito por seus pares para os dois primeiros anos e reconduzido para o biênio

atual, mantém aquela Casa do Povo em um clima de harmonia agradável para os que ali

convivem e necessário para o crescimento de um município que necessita ser construído todos

os dias mesmo com as divergências características das política como uma larga estrada onde os
agentes públicos possam passar abraçados em prol do desenvolvimento sustentável e de tantas

"

outras necessidades de progresso que são impostas pelos novos tempos.

Nascido na cidade de Fortaleza em 19 de março de 1972, levado por circunstâncias

daquele momento, tem sua ancestralidade firmada na Região Sul do Aracati, os solos sagrados

de Barreiras dos Vianas, zona rural, o trouxeram a vida, herdou dos pais, o ser humano

encantador, comerciante nato cheio de valores Francisco Barbosa da Silva (Chico Sales) e de

Maria Francineide de Oliveira Silva, uma mãe incrível, mulher de oração com quem ele

aprendeu desde o ventre materno a importância de ser digno, honrado e preocupado com o

próximo. Percebemos em suas ações um grande conjunto de aprendizagens trazidas dos seus

pais, daí vem o COMPROMISSO e SERIADADE em tudo que faz, o olhar solidário e
comprometimento na construção de um mundo melhor para todos, foi em casa que aprendeu

que é responsabilidade de todos a busca de uma sociedade que seja justa e plural.

CÂMARA MUNICIPALDE

FORT

Formado pela Faculdade de Ciências e TecnologiaMater Christi, é Bacharel em Direito,

prática de advocacia nunca exercida em tribunais, sobretudo, exercida no cotidiano em defesa

de suas crenças e ideias na busca de uma sociedade mais igualitária.

Ricardo José de Oliveira Silva (Ricardo Sales) está na política como agente público

contudo tem uma larga prática empreendedora em diversos ramos comerciais, fazendo com que
mantenha sempre ampliado a necessidade das construções de diálogos que são vitais para a |

permanência durante tantos anos em mercados cada vez mais competitivos, sempre com êxitos

em seus empreendimentos.

E assim essa história continua a ser escrita, dia após dia, seja em família, com irmãos

dedicados e sempre prontos ao diálogo propositivo, seja na esposa que é base ao lado dosfilhos
que a cada dia são estímulos para seguir adiante na busca do que possa parecer necessário para
eles e toda coletividade.

Que o Universo possa continuar sendo bênçãos para esse seu filho amado e que possa

na sua grandeza infinita cobrir todos que acordam e adormecem na busca incansável do fazer
|

da vida um hino de louvor ao Criador e das suas ações pontes construtoras para evolução e

progresso dos que mais necessitam.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 02 de junho de 2023.

-VEREADOR-